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TURZOV� TURZOV� TURZOV� 
Z rokovania ustanovujúceho zasadnutia Mestského 
zastupiteľstva v Turzovke na funkčné obdobie 2022 – 2026

Vo štvrtok 24. novembra 2022 
sa v zasadacej miestnosti  Mestské-
ho úradu v  Turzovke uskutočnilo 
ustanovujúce zasadnutie mestského 
zastupiteľstva.

Podpredsedníčka mestskej volebnej 
komisie Lenka Mravcová predniesla 
správu o výsledku volieb do orgánov 
samosprávy mesta Turzovka na voleb-
né obdobie 2022 – 2026. 

Potom nasledovalo zloženie sľubu 
zvoleného primátora, ktorým sa na 
ďalšie štvorročné obdobie stal JUDr. 
Ľubomír Golis. Sľub zložili aj dvanásti 
novozvolení poslanci do mestského za-
stupiteľstva. Jeho text prečítala poslan-
kyňa JUDr. Alžbeta Frišová. Trinásty 
poslanec Mgr. Štefan Kompánek sa 
ospravedlnil.   

Novozvolený primátor mesta Tur-
zovky sa vo svojom príhovore poďako-
val občanom za prejavenú dôveru. Zá-
roveň zdôraznil, že vďaka opätovnému 
zvoleniu môže okamžite pokračovať v 
zap očatej práci. 

Poslanci ďalej zvolili mandátovú 
a návrhovú komisiu v zložení Ing. La-
dislav Hejčík, Vladimír Stuchlík, JUDr. 

Alžbeta Frišová. Poslanca Ing Martina 
Mravca poverili zvolávaním a vedením 
zasadnutí mestského zastupiteľstva 
v  prípade neprítomnosti primátora. 
Schválili  sobášiacich poslancov pre 
nové volebné obdobie MUDr. Vieru 
Belkovú a JUDr. Alžbetu Frišovú. 
Zastupovaním primátora mesta bola 
poverená MUDr. Viera Belková. 

Mestské zastupiteľstvo ďalej zriadilo 

4 odborné komisie: Komisiu � nančnú 
a  správy majetku mesta, Komisiu 
školstva, mládeže, vzdelávania, športu 
a kultúry, Komisiu výstavby, dopravy, 
podnikania  a životného prostredia  a 
Komisiu sociálnu, bytovú a zdravotnú.

Okrem iného poslanci schválili šies-
tu zmenu rozpočtu mesta na rok 2022 
vrátane rozpočtových a príspevkových 
organizácií.

V meste pribudol dlho 
 očakávaný supermarket
Novootvorená predajňa Lidl v Turzov-
ke otvorila svoje brány pre zákazníkov 
vo štvrtok 1. decembra 2022. Ide 
v poradí o 159. predajňu diskontného 
reťazca na Slovensku. 

Slávnostného otvorenia sa okrem 
zástupcov spoločnosti LIDL zúčastnil 
aj primátor mesta Turzovka JUDr. 
Ľubomír GOlis.

„Vybudovanie predajne Lidl v Tur-
zovke je významnou udalosťou nielen 
pre tisíce občanov Turzovky, ale aj 
pre všetkých obyvateľov Horných 
Kysúc. Prinesie nielen rozšírenie slu-
žieb, potravinárskeho a doplnkového 
sortimentu, ale aj desiatky nových 
pracovných miest. Sme radi, že k nám 
prišiel reťazec, ktorý sa aktívne zapája 

do spoločenského ako aj charitatívne-
ho života a svojimi projektmi pomáha 
skvalitniť život obyvateľov. Spoločnosti 
LIDL zaželám veľa úspechov a spokoj-
ných zákazníkov,“ povedal primátor 
mesta.  

Rozmer predajnej plochy novej pre-
dajne je cca 1400 metrov štvorcových 
a pre zákazníkov sú k dispozícii par-
kovacie miesta a 2 miesta z možnosťou 
nabitia elektromobilov. V  predajni 
našlo zamestnanie 22 ľudí.

Pri príležitosti otvorenia novej pre-
dajne spoločnosť Lidl venovala v rámci 
projektu Váš nákup = Veľká pomoc čias-
točný výťažok z tržby dvom základným 
školám v Turzovke.

SĽUB ZLOŽILI AJ ŠIESTI NOVÍ POSLANCI

Mesto Turzovka vás srdečne 
pozýva na vianočnú výstavu

Príjemnú a veselú vianočnú atmo-
sféru nájdete na výstave SVETLO 
VIANOC, ktorú  pripravilo  mesto 
Turzovka. 

Na výstave nájdete výrobky vyrábané 

tradičnými technikami, ale i výrobky 
doplnené o  nové moderné spôso-
by spracovania,  dekorácie z  drôtu, 
šúpolia, dreva, rôznych textilných 
a  prírodných materiálov. Atmosféru 
Vianoc dopĺňa vôňa ihličia, medov-

níkov, sušených sliviek a  prezentácia 
betlehemov. 

Výstava je sprístupnená od 6. do 20. 
decembra 2022 v  pracovných dňoch 
v  priestoroch Kultúrneho domu R. 
Jašíka.
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Na dlhé zimné večery pripravila 
mestská knižnica pre svojich malých 
i veľkých čitateľov pestrú paletu zau-
jímavých knižných titulov. Knihy boli 
zakúpené z  finančných prostriedkov 
Fondu na podporu umenia v celkovej 
výške 665,90€. Z 56 zakúpených kníh 
vyberáme: 

Beletria pre dospelých: Katarína 
Durica – Slušné dievčatá plačú po tichu, 
Zuzana Šimeková – Krásni ľudia,  Aly 
Martinezová – Najtemnejší úsvit, Sandra 
Brown – Dokonalá lesť, M.W. Craven – 
Kurátor, Simona Rošková – Po dnešnej 
noci mi nevolaj, Dala som ti všetko, 
Vzala si mi všetko, Adrienne Young – 
Menovkyňa, Dani Pettreyová – Vražedný 
príliv, Kristin Harmelová – Les miznúcich 
hviezd, Lisa Reganová – Dievča bez mena, 
Jorn Lier Hosrt – Až na samé dno, Neu-
mieraj mladá, Jediná, Robert Galbraith 
– Smrtiaca biela, Andrea Coddington 
– Milovanie, Mary Baloghová – Zrodila 
sa láska, Frederick Forsyth – Líška, Anna 
Metisová – Daj každému dňu šancu, 
Ella Quinn – Markíz hľadá manželku, 
Roslund – 3 minúty, Eric De Kermel – 
Kníhkupectvo na Bylinkovom námestí, 
Michael Connely – Temný plameň, John 
Grisham – Smeč, Marta Fartelová – Spo-
mienky na budúcnosť, Sarah E. Ladd 
– Spomienky na budúcnosť, Ivana On-

driová – Stratená nevinnosť, Cilla a Rolf 
Börjindovci, Philipa Gregory – Biela krá-
ľovna, Pamela Binninqs Ewen – Kráľovna 
Paríža, Mandy Robotham – Berlínčanka, 
Kristi Ann Hunterová – Tajomstvo slečny 
Hancockovej, Jozef Banáš – Prebijem sa!

Náučná literatúra pre dospelých: Chan-
tal Plamondonová – Život bez plastov, 
Jaroslava Dovcová – Čiapky pletené, hač-
kované, Marek Kajan – Očami farmacie, 
Jiřina Bednářová – Školská zrelosť, Medzi 
nami predškolákmi, Dušan Čaplovič – 
Osmičky v  našich dejinách, Radovan 
Hudák – Memorix anatómie,

Beletria pre deti a  mládež: Sabine 
Städingová – Petronela Jabĺčková: Kniha 
čarov a  špehúň, Huska gagotačka a ča-
rodejnícka sesternica, Vianočná kniha, 
Krokodíl uprostred záhrady, Iryna Zelyk 
– Ľúbim ťa, François Ruyer – Obrázkové 
hľadanie v džungli a na savane, Bol raz 
jeden život,

Náučná literatúra pre deti a mládež: 
Werner Schultze – Zvieratká a  � gúrky 
z brmbolcov, Sybille Rogaczewski – No-
gai – Nápady z papiera a zo zažehľova-
cích korálikov, Dinosaury a iné praveké 
živočíchy, Simona Dimitri – Čo sa deje 
v strome?, Febe Sillaniová – Svet zvierat, 
Nikola Kucharská – Atlas vyhynutých 
zvierat, Ruth Martin – Malý prieskumník 
v pohybe, 100 faktov ako veci fungujú 
v meste, Ako sa merajú veci.

S Mikulášom prišli do knižnice aj nové knihy Žiaci Spojenej školy Juraja Turza spoznávali 
krásy cezhraničného regiónu

Knižničné regály vdýchli turzovskej knižnici nový život

Mesto Turzovka v spolupráci s čes-
kým partnerom projektu Regionom 
Beskydy z  ČR zorganizovali dňa 
14.11.2022 pre žiakov 5. A triedy zo 
Spojenej školy Juraja � urza  výlet 
na Pustevny. 

Poznávací výlet bol  realizovaný 
v  rámci aktivity Potulníček s  cie-
ľom spoznávania česko- slovenského 
pohraničia v  rámci projektu pod 
názvom ,,Tradícia cezhraničného 
regiónu so ženským podpisom“ SK/
FMP/11b/09/013. 

 Potulníček mesto Turzovka so svo-
jím partnerom realizuje od septembra 
2022 a postupne žiaci z českej a sloven-
skej republiky spoznávajú turistické 
atraktivity nášho spoločného územia. 
Spoločne sme s českými deťmi navštívili 
včelnicu, vyhliadkovu lavičku a ropný 
prameň v  Korni a  naopak slovenské 
deti spoznali Štramberskú trúbu a hrad 
Hukvaldy. Ďalšou našou zástavkou boli 
práve už vyššie spomínané Pustevny. 
Slnečné počasie nám vyšlo a  bolo 
priam stvorené na jesennú turistiku. 

Spoločne sme obdivovali architektú-
ru turistických ubytovní LIBUŠÍN a 
MAMĚNKA od slovenského architekta 
Dušana Jurkoviča a vydali sme sa 4 km 
turistickou trasou na horu Radhošť, 
ktorá sa stala symbolom tunajšieho 
kraja. Po ceste sme obdivovali krásne 
výhľady na okolité kopce a urobili pár 
sel� e fotiek pri soche pohanského boha 

úrody Radegasta, ktorý je  symbolom 
moravsko-sliezskeho kraja. Náš cieľ bol 
na dosah, keď sme z diaľky zbadali dre-
vený kostol sv. Cyrila a Metóda a súsošie 
oboch vierozvestcov od autora Albína 
Poláška z roku 1931.  Náš celodenný 
výlet sa vydaril a už teraz sa tešíme na 
ďalšie potulovanie. 

 Mgr. Lenka Kubíková

Mestská knižnica v Turzovke sa už 
niekoľko dní teší z  nového vzhľadu. 
Vďaka projektu pod názvom „Neoby-
čajné stretnutia s  náučnou literatú-
rou,“ podporeného  sumou 7000,- € 
z Fondu na podporu umenia pribudli 
do knižnice nové knižné regály. 

Staré kovové a opotrebované boli vy-
menené za drevené certi� kované regály. 

V knižnici  v oddelení náučnej lite-
ratúry sa tak vytvoril nový moderný 
priestor, kde si čitatelia môžu knihy 
nielen vypožičať, ale si aj posedieť a tráviť 
tu voľný čas. Vytvoril sa nový priestor pre 
študentov s cieľom umožniť im ľahší prí-
stup k odbornej literatúre a získavaniu 
nových poznatkov.

Mestská knižnica v Turzovke sa snaží 
neustále modernizovať priestory, aby 

bola moderná, inšpiratívna a nápomoc-
ná svojim čitateľom.

 Seniori si vyrábali vianočné dekorácie
 Mesto Turzovka v  spolupráci 

so združením Region Beskydy ako 
hlavným cezhraničným partnerom 
pripravili dňa 24.11.2022 v  rámci 
realizácie projektu ,,Rok na dedine 
plný tradícií a zvykov,,  tvorivé dielne 
pre seniorov pod názvom – „Vianočné 
zvyky na dedine,“. 

Dielničky sa konali v  priestoroch 
Spojenej školy Juraja Turzu za účasti 
seniorského klubu z  Frýdlantu nad 
Ostravicí . Kreatívnym tvorením pri 
výrobe svietnikov nás sprevádzala pani 
Mgr. Anna Veselková, ktorá si pripravila 
ukážku vianočných výzdob a pomáhala 
seniorom pri tvorbe svietnikov. Príjem-
nú atmosféru a  predvianočnú náladu 
nám dotvárali vianočné piesne, výzdoba, 
upečené medovníčky od  šikovných 
žiakov, či vinšovanie a koledovanie detí 
pod vedením p. Anny Mojžiščákovej.

Samospráva mesta Turzovka sa chce 
touto cestou poďakovať vedeniu Spo-
jenej školy Juraja Turzu za spoluprácu 
pri zrealizovaní týchto tvorivých dielní, 
ktoré odštartovali vianočný program 
plný zaujímavých podujatí.  

Tento projekt „Rok na dedine plný tradícií a zvykov“ - SK/FMP/11b/07/029, je spolu� nancovaný Európskou úniou, 
z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja ako aj štátneho rozpočtu v rámci Programu INTERREG V-A 
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